
6 NORMAS LEGALES Viernes 22 de marzo de 2024
 
El Peruano /

Resolución Ministerial se realiza mediante la plataforma 
virtual (tuboleto.cultura.pe) desde el 25 de marzo de 2024 
hasta que se agote el stock.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
resolución en la sede digital del Ministerio de Cultura 
(www.gob.pe/cultura), el mismo día de la publicación de la 
resolución en el diario oficial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese

LESLIE CAROL URTEAGA PEÑA
Ministra de Cultura 

2273019-1

DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO

Designan Administradora Técnica Forestal 
y de Fauna Silvestre de la Administración 
Técnica Forestal y de Fauna Silvestre Cusco 
del SERFOR

RESOLUCIÓN DE DIRECCIÓN EJECUTIVA
N° D000060-2024-MIDAGRI-SERFOR-DE

Magdalena del Mar, 21 de marzo del 2024

VISTOS:
  
El Informe N° D000135-2024-MIDAGRI-SERFOR-

GG-OGA-ORH de la Oficina de Recursos Humanos de 
la Oficina General de Administración; el Informe Legal 
N° D000110-2024- MIDAGRI-SERFOR-GG-OGAJ de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO: 

 Que, mediante Ley N° 29763, Ley Forestal y de Fauna 
Silvestre, se crea el Servicio Nacional Forestal y de Fauna 
Silvestre – SERFOR, como organismo público técnico 
especializado, con personería jurídica de derecho público 
interno, siendo considerado como pliego presupuestal 
adscrito al Ministerio de Agricultura, ahora Ministerio de 
Desarrollo Agrario y Riego; 

Que, mediante la Primera Disposición 
Complementaria Transitoria del Decreto Supremo N° 
016-2014-MINAGRI que modifica el Reglamento de 
Organización y Funciones – ROF del SERFOR, aprobado 
por Decreto Supremo N° 007-2013-MINAGRI, se 
establece que las Administraciones Técnicas Forestales 
y de Fauna Silvestre - ATFFS se incorporan al SERFOR, 
como órganos desconcentrados de actuación local, 
cuyo responsable es el Administrador Técnico Forestal 
y de Fauna Silvestre, quien es designado mediante 
Resolución de Dirección Ejecutiva y depende jerárquica, 
funcional, administrativa y presupuestalmente de la 
Dirección Ejecutiva del SERFOR;  

Que, con Informe N° D000135-2024-MIDAGRI-
SERFOR-GG-OGA-ORH la Oficina de Recursos 
Humanos de la Oficina General de Administración señala 
que por disposición de la Alta Dirección ha efectuado la 
revisión de la hoja de vida de la señora Victoria Yanetd 
Béjar Quispe, y verifica que cumple con los requisitos 
establecidos en el Clasificador de Cargos del SERFOR 
vigente, para ocupar el cargo de Administradora Técnica 
Forestal y de Fauna Silvestre de la ATFFS Cusco, cuya 
plaza se encuentra vacante y presupuestada;

Que, mediante Informe Legal N° D000110-2024-
MIDAGRI-SERFOR-GG-OGAJ, la Oficina General de 
Asesoría Jurídica, indica que en atención a lo informado y 
opinado por la Oficina de Recursos Humanos de la Oficina 
General de Administración, resulta legalmente viable que 
el Director Ejecutivo en su condición de titular del pliego 
y máxima autoridad ejecutiva institucional, emita el acto 
resolutivo que designe a la señora Victoria Yanetd Béjar 
Quispe en el cargo de Administradora Técnica Forestal y 
de Fauna Silvestre de la ATFFS Cusco, cargo considerado 
de confianza; 

Que, el literal m) del artículo 10 del ROF del SERFOR, 
establece que es función del Director Ejecutivo expedir 
resoluciones, referidas a la gestión en los asuntos de su 
competencia, dando cuenta al Consejo Directivo; 

Con el visado del Gerente General, del Director de la 
Oficina de Recursos Humanos, y del Director General de 
la Oficina General de Asesoría Jurídica, y; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley N° 29763, Ley Forestal y de Fauna Silvestre; y el 
Decreto Supremo N° 007-2013-MINAGRI, que aprueba el 
Reglamento de Organización y Funciones del SERFOR, 
y modificatoria;

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Designar a la señora Victoria Yanetd Béjar 
Quispe en el cargo de Administradora Técnica Forestal y 
de Fauna Silvestre de la Administración Técnica Forestal 
y de Fauna Silvestre Cusco, cargo considerado de 
confianza. 

Artículo 2.- Disponer la notificación de la presente 
Resolución a la señora Victoria Yanetd Béjar Quispe, así 
como a la Oficina de Recursos Humanos de la Oficina 
General de Administración, para los fines pertinentes. 

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución en el Diario Oficial El Peruano y en el Portal 
Institucional del Servicio Nacional Forestal y de Fauna 
Silvestre (www.gob.pe/serfor).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

LUIS ALBERTO GONZALES ZÚÑIGA GUZMÁN
Director Ejecutivo
Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre
SERFOR

2272909-1

ECONOMÍA Y FINANZAS

Notifican a los Titulares de las entidades 
del Sector Público la condición de omisa a 
la presentación de la rendición de cuentas 
para la elaboración de la Cuenta General de 
la República del ejercicio fiscal 2023

RESOLUCIÓN DIRECTORAL
Nº 003-2024-EF/51.01

Lima, 20 de marzo de 2024

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con los incisos 2 y 5 del numeral 
5.2 del artículo 5 del Texto Único Ordenado del Decreto 
Legislativo N° 1438, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Contabilidad, aprobado por Decreto Supremo 
N° 057-2022-EF, la Dirección General de Contabilidad 
Pública del Ministerio de Economía y Finanzas es el 
ente rector del Sistema Nacional de Contabilidad, y 
tiene entre sus funciones, ejercer la máxima autoridad 
técnico-normativa de dicho Sistema; emitir normas y 
procedimientos de contabilidad que deben regir en 
las entidades del Sector Público, así como elaborar la 
Cuenta General de la República y las Estadísticas de 
las Finanzas Públicas, procesando las rendiciones de 
cuentas remitidas por las entidades del Sector Público, de 
acuerdo a estándares internacionales vigentes;

Que, son objetivos de la Cuenta General de la 
República, conforme a lo señalado en el numeral 20.2 del 
citado artículo 20 del Texto Único Ordenado del Decreto 
Legislativo N° 1438, informar los resultados de la gestión 
pública en los aspectos financieros, presupuestarios, 
económicos, patrimoniales y de cumplimiento de metas; 
así como, presentar el análisis de los resultados de 
las Estadísticas de las Finanzas Públicas, el análisis 


		2024-03-22T00:19:42-0500
	BigSigner Server




